共青团中国注册会计师行业委员会

文  件

会行团〔2023〕1号

关于开展全国注册会计师行业青年文明号

第 5 届评选和第 6 届创建工作的通知

各省、自治区、直辖市注册会计师行业（协会）团组织：

为巩固和扩大青年文明号创建成果，进一步弘扬职业文明、

引导岗位建功、建设先进集体、培育青年人才，根据《共青团中央

评比表彰管理办法》要求和团中央有关精神，结合注册会计师行业

实际，现就开展第 5届全国注册会计师行业青年文明号评选和第 6

届全国注册会计师行业青年文明号创建工作有关事项通知如下。

一、第 5 届全国注册会计师行业青年文明号推荐

（一）推荐原则。

1．集体须为 2021年 1月 1日前 5年内获得过地市级及以上

青年文明号命名认定的集体，且该集体持续开展活动、发挥积极

作用；所在会计师事务所近 3年未受过行业惩戒和行政处罚。

1

2．坚持公平、公正、公开的原则，确保推荐过程的规范性

和严肃性，鼓励采用竞争性办法差额遴选推报集体。

3．2021至 2022两年创建周期内，集体曾造成不良社会影响

事件的，不得推报；集体成员曾有违法违纪的，不得推报。

（二）基本条件。

1．以青年为主体、建制保持稳定的会计师事务所青年集体；

规模较小且内设机构难以拆分的会计师事务所可整体参与创建。

2．原则上由一名不超过 40周岁的集体负责人或相应团组织

主要负责人担任号长。

3．创建集体人数一般为 30至 50人，特殊情况下最多不超过

200人，最少不低于 6人；其中 35周岁以下青年人数占 50%以上。

（三）基本标准。

1．拥护中国共产党领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会

主义，贯彻执行党的基本理论、基本路线、基本方略，增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

2．自觉践行社会主义核心价值观，弘扬职业文明，涵养职

业道德，遵纪守法、爱岗敬业、团结协作、甘于奉献。

3．创建活动深入扎实，工作内涵丰富、青年广泛参与、创

建氛围浓厚，在服务中心大局、促进青年发展等方面发挥积极作

用，在本地区创建集体中有较强的代表性、示范性。

4．自身的青年工作组织健全、设置规范、工作活跃。

（四）有关要求。

1．推荐名额。各省级行业团组织可从第 5 届全国注册会计

2

师行业青年文明号备案创建集体（见附件 4）中推荐 1-2 个青年

文明号集体。

2．工作程序。各省级行业团组织要高度重视、精心组织、

严格把关，根据通知有关要求，结合本地区实际开展申报和推荐

工作；要深入申报单位进行了解和考察，认真征求申报单位员工、

党团组织及有关纪检方面的意见；同时指导申报单位认真填报申

报材料、撰写申报事迹材料；推荐对象的信息在省级注协官网公

示时间不少于 5天。

3．推荐材料。汇总表（见附件 1）、推荐表（见附件 2）事

迹材料（2000字以内）和支撑奖项证书扫描件需反馈电子版和加

盖公章后的扫描件，各省级行业团组织汇总报送至全国行业团委

电子邮箱。事迹材料主要围绕政治思想引领、凝聚服务青年、工

作突出业绩、组织作用发挥等方面情况进行撰写。

4．推荐时间。截至 2023 年 4 月 21 日，逾期不报视为自动

放弃。

全国行业团委将对推荐材料进行审核评选，发现推荐材料与

事实不符或不符合本通知要求的，将不予表彰；拟表彰对象经集

中公示后予以确定。

二、第 6 届全国注册会计师行业青年文明号创建备案

1．严格基本条件。集体须为 2023年 1月 1 日前 5年内获得

过地市级及以上青年文明号命名认定的集体，且该集体持续开展

活动、发挥积极作用.

2．把握规模与结构。拓展并厚植创建的基层基础，创建申

3

报集体的数量应达到 3家以上。

各省级行业团组织于 2023 年 7 月 31 日前，将初审后符合标

准条件的创建集体情况汇总至《第 6 届全国注册会计师行业青年

文明号创建备案表》（见附件 3），将电子版和加盖公章后的扫描件

报送至全国行业团委电子邮箱，完成向全国行业团委创建报备。

中国注册会计师行业团委联系方式：

中注协统战群工部，胡天伊 虞凤贤；

电话：（010）88250031；（010）88250181；

传真：（010）88250141；电子邮箱：cpaqnwmh@163.com。

附件：

1. 第 5届全国注册会计师行业青年文明号推荐汇总表

2. 第 5届全国注册会计师行业青年文明号推荐表

3. 第 6届全国注册会计师行业青年文明号创建备案表

4. 第 5届全国注册会计师行业青年文明号备案创建集体

                              中国注册会计师行业团委

2023 年 4 月 13 日

信息公开选项：主动公开

抄送：中国注册会计师行业团委委员，各省、自治区、直辖市注册会计师行

业（协会）党组织，深圳市注册会计师行业党委、行业团委、协会。

共青团中国注册会计师行业委员会印发         2023 年 4月 13 日

4

附
件

1：

第
5
届
全
国
注
册
会
计
师
行
业
青
年
文
明
号
推
荐
汇
总
表

所
在

省
份
：

 联
系

人
及
联

系
方
式
：

序
号

集

体
名

称

职
工

总
数

注
师

人
数

青
年

职
工

人
数

及
比

例

本
科

（
含

）

以
上

人
数

及

比
例

号
长

已

获
省

级
以
上

奖
项

情
况

姓
名

职

务

联
系

方
式

注
：
请
按
照
推
报
集
体
事
迹
的
先
进
性
和
代
表
性
进
行
排
序
。

省
级

注
册

会
计
师
行
业
党
组
织
（
盖
章
）

 省

级
注
册

会
计
师

行
业
团

组
织
（

盖
章
）

20
23

年

月

 日

5

附件 2：

第 5 届全国注册会计师行业青年文明号

推荐表

青年集体名称

职工总人数
青年职工

人数及比例

本科（含）以上人数

及比例
 注师人数

青年文明号号长

姓名  出生年月

职务

通讯地址

联系方式

已获青年文明号

级别

获得

时间

集体简要事迹

（500 字以内）

6

所在单位纪检监察部门意见 所在单位意见

（盖   章）

            年   月   日

（盖   章）

          年   月   日

省级行业团组织意见 省级行业党组织意见

（盖   章）

      年   月   日

（盖   章）

      年   月   日

中国注册会计师行业团委意见

（盖   章）

      年   月   日

7

附
件

3：

第
6
届
全
国
注
册
会
计
师
行
业
青
年
文
明
号
创
建
备
案
表

所
在
省
份
：

联
系
人
及
联
系
方
式
：

序
号

集

体
名

称

职
工

总
数

注
师

人
数

青
年

职
工

人
数

及
比

例

本
科

（
含

）

以
上

人
数

及

比
例

号
长

已

获
省

级
以
上

奖
项

情
况

姓
名

职

务

联
系

方
式

注
：
请
按
照
推
报
集
体
事
迹
的
先
进
性
和
代
表
性
进
行
排
序
。

省
级

注
册

会
计
师
行
业
党
组
织
（
盖
章
）

 省

级
注
册

会
计
师

行
业
团

组
织
（

盖
章
）

20
23

年

月

 日

8

附件 4：

第 5 届全国注册会计师行业青年文明号备案创建集体

序号
所在

省份
集体名称 号长姓名

1 北京 容诚会计师事务所审计一部 陈谋林

2 河北 中兴财光华会计师事务所河北分所 高云峰

3

山西

山西龙城会计师事务所审计一部 谢云燕

4 山西天正会计师事务所 郭旭晨

5 内蒙古 内蒙古中昊会计师事务所 丁烨檬

6

辽宁

利安达会计师事务所辽宁分所 潘佳新

7 中审众环会计师事务所辽宁分所 刘晓敏

8 吉林 吉林金石会计师事务有限责任公司 胡  月

9

江苏

江苏苏港会计师事务所有限公司 张海霞

10 容诚会计师事务所南京分所 戴正文

11 苏亚金诚会计师事务所审计业务一部 李  信

12 中兴华会计师事务所江苏分所审计三部 孙  尚

13 立信会计师事务所江苏分所 陈佩佩

14 天衡会计师事务所无锡分所 黄  璟

15 天衡会计师事务所徐州分所 仲  一

16 大华会计师事务所苏州分所审计一部 孟令法

17 苏亚金诚会计师镇江分所审计部 张  澍

9

序号
所在

省份
集体名称 号长姓名

18

浙江

金华安泰会计师事务所有限责任公司业务二部 沈  澈

19 天健会计师事务所杭州总所审计一总二部  赖宝康

20 浙江印相会计师事务所有限公司 汪永军

21 浙江昌信会计师事务所有限公司 潘伟燕

22 浙江广泽联合会计师事务所 余美琴

23 浙江天平会计师事务所审计九部 江飞娅

24 浙江中兴会计师事务所 丁晓燕

25

安徽

容诚会计师事务所安徽分所二分部小组 沈  童

26 安徽亿川会计师事务所 计美涛

27 大华会计师事务所安徽分所审计部 黎美玲

28 天健会计师事务所安徽分所 张昉昉

29 中兴华会计师事务所安徽皖江分所 丁  宁

30 安徽华安会计师事务所 孙汉欣

31 安徽宝申会计师事务所 屈阳子

32 信永中和会计师事务所合肥分所 陈  磊

33

福建

容诚会计师事务所厦门分所审计二分部 傅剑波

34 致同会计师事务所福州分所 施旭锋

35

江西

大信会计师事务所江西分所审计部 张  洲

36 赣州恒诚联合会计师事务所 廖祎媛

37 大华会计师事务所江西分所审计一部 熊凤秀

10

序号
所在

省份
集体名称 号长姓名

38

山东

立信会计师事务所青岛分所 颜彩霞

39 临沂元真有限责任会计师事务所 李善强

40 山东天恒信有限责任会计师事务所 吕保罗

41 天健会计师事务所山东分所 张晓敏

42 新联谊会计师事务所 宋  甜

43 永拓会计师事务所山东分所 张山山

44

湖北

中审众环会计师事务所审计三部 石  灿

45 武汉康力会计师事务有限责任公司 龚  窈

46 致同会计师事务所武汉分所 刘欣羽

47 立信会计师事务所湖北分所审计二部 余文琪

48

湖南

天健会计师事务所湖南分所审计二部 周娅

49 湖南建业会计师事务所审计部 龙俊江

50

广西

信永中和会计师事务所南宁分所 石晓捷

51 中审众环会计师事务所广西分所 黎  晓

52 广西天源会计师事务所有限公司 覃树远

53 广西正德会计师事务所有限公司 李洁莉

54 祥浩会计师事务所有限责任公司 梁雅淇

55

海南

立信会计师事务所海南分所 唐晓瑜

56 中审众环会计师事务所海南分所 李  慧

57 中兴财光华会计师事务所海南分所 周海燕

58 立信长江（海南）会计师事务所 谢  萱

11

序号
所在

省份
集体名称 号长姓名

59

四川

天健会计师事务所四川分所 陈继平

60 四川中砝会计师事务所 杨  樵

61 信永中和会计师事务所成都分所审计六部 罗  洁

62 四川中天浩会计师事务所 王  涛

63 四川方略会计师事务所 陈  杨

64 四川华信会计师事务所审计一部 王依妮

65 四川维诚会计师事务所 胡  强

66

重庆

天健会计师事务所重庆分所 魏  倩

67 立信会计师事务所重庆分所 袁  丁

68 重庆康华会计师事务所 郑仁聪

69 大信会计师事务所重庆分所 罗晓龙

70

云南

中审众环会计师事务所云南亚太分所 潘朝学

71 天健会计师事务所云南分所 孙  朋

72

陕西

陕西德利信会计师事务所有限公司 王  伟

73 陕西益友会计师事务所有限责任公司 杨  茜

74 甘肃 甘肃茂源会计师事务所 李  翔

12